
 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

                    

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Procedura per l’acquisto di venti  lampade 

da scrivania per il front office dell’UT della Spezia sito in piazza Europa 11 La Spezia -    

Codice  CIG: Z2D2473B20 

  

    Premesso che :  

 

- La Direzione Provinciale Della Spezia, a seguito di segnalazione del medico del 

lavoro competente, ha richiesto 20 lampade da scrivania da fornire alle postazioni di 

lavoro presenti nel front office dell’Ufficio Territoriale. 

Verificata la necessità di risolvere tale situazione di criticità che potrebbe causare 

pregiudizio alla salute dei dipendenti costretti a lavorare in condizione di scarsa 

illuminazione; 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D.Lgs 50/2016, che “l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

Atteso che i servizi di cui trattasi, rientrando singolarmente per l’importo tra le 

acquisizioni in economia ai sensi degli artt. da  59 e 63 del D.Lgs 50/2016 possono essere 

affidati mediante procedura negoziata; 

Visto l’art. 36, comma 2,lettera a), secondo il quale per servizi o forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento; 

Verificata l’esistenza di analoghi prodotti sul Me.PA;  

Atteso che l’importo stimato della fornitura è altresì inferiore ad € 20.000, importo fino 

al quale il “Funzionario delegato alla firma” dell’Ufficio Risorse Materiali ha potere di 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0022142.27-07-2018-U



spesa,  giusta delega Reg. Interno prot. n. 3766 - lettera “E” - del 31/12/2015 a firma del 

Direttore Regionale; 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito con 

delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate il 18 dicembre 2008, 

Il DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 

all’affidamento diretto della fornitura di venti lampade da tavolo mediante OdA da 

attivare sul MEPA – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione 

 saranno consultati i prezzi offerti per il medesimo prodotto nel Portale del MEPA e si 

procederà all’affidamento diretto alla ditta che offre il prezzo più basso;  

 l’aggiudicazione avverrà con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D. Lgs. 50/2016; 
 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il valore massimo del contratto è stabilito nell’importo complessivo di € 

900,00=(novecento/00) - oltre IVA nei termini di legge;  

b) il contratto avrà durata fino alla consegna dei beni e non oltre trenta giorni dalla data 

di stipula del contratto; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata utilizzando le procedure 

telematiche fornite da Consip; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig Natale BARONELLO, del reparto 

“Gare e Contratti”; 

e) alla Sig.ra Rita LAGOMARSINO è affidato il compito di Direttore dell’esecuzione; 

f) la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget economico della Direzione 

Regionale della Liguria per l’anno 2018. 

 

 

 

P.  Il DIRETTORE REGIONALE 

             (Maria Pia PROTANO) 

       IL DELEGATO ALLA FIRMA 

              (Michele MOLLERO) 
 Firmato digitalmente                                                                                                                                           

 

 


